
76  

следующие показатели: азота оксид, взвешенные вещества, диоксид серы, углерода оксид, 

азота оксид, взвешенные частицы РМ10. 

В процессе проведения ГРР источниками загрязнения атмосферного воздуха 

являются:  

- 6001 – проходка канав механическим способом;  

- 6002 – буровые работы;  

- 6003 – устройство площадок для буровых установок;  

- 6004 – глиномешалка;  

- 6005 – топливозаправщик.  

- 6006 – генератор дизельный;  

- 6007 – автостоянка на площадке полевого лагеря. 

В атмосферу выбрасываются 12 загрязняющих веществ 2-4 класса опасности, общим 

объемом 0,20474 т/год.  

Для всех загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, определена 

необходимость в проведении расчетов рассеивания. В связи с малым объемом выбросов 

загрязняющих веществ расчет рассеивания проводить не целесообразно. 
 

Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 

 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической судьбы 

каждого народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего развития, как 

составная часть всей человеческой цивилизации, требует постоянной защиты от всех 

опасностей. Обеспечение этого в РК является гражданским долгом. 

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников предусмотрена 

действующим законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников 

истории и культуры влекут за собой установленную материальную, административную и 

уголовную ответственность. 

Реализация данного проекта не затрагивает памятников, культурных ландшафтов, 

состоящих на учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, имеющих 

архитектурно-художественную ценность и представляющих научный интерес в изучении 

народного зодчества Казахстана. 

 

6) Информация о предельных количественных и качественных показателях 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, предельном количестве 

накопления отходов, а также их захоронения, если оно планируется в рамках 

намечаемой деятельности: 

 

Эмиссии в атмосферный воздух 

 

Количественные и качественные прогнозные характеристики выбросов были 

определены теоретическим методом, в соответствии с Методиками расчета выбросов 

вредных веществ, утвержденных в РК. 

В результате расчетов установлено, что при проведении ГРР в атмосферный воздух 

выделяются следующий ЗВ:  

 азота (IV) диоксид (азота диоксид); 

 азот (II) оксид (азота оксид); 

 углерод (сажа, углерод черный); 

 сера диоксид (ангидрид сернистый, сернистый газ, сера (IV) оксид); 

 сероводород (дигидросульфид); 

 углерод оксид (окись углерода, угарный газ); 

 проп-2-ен-1-аль (акролеин, акрилальдегид); 



77  

 формальдегид (метаналь); 

 бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/; 

 керосин; 

 алканы С12-19 /в пересчете на С/(углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); растворитель рпк-265п); 

 пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Нормативы эмиссий установлены на 2026-2031 гг. Объемом эмиссий составил 

0,20474 т/год. 

 

Эмиссии в водные объекты 

 

При проведении ГРР сброс сточных вод в поверхностные и подземные водные 

объекты, недра или на земную поверхность отсутствует. Нормативы предельно-допустимых 

сбросов не устанавливаются. 

 

Обоснование предельного количества накопления отходов по видам 

 

При проведении ГРР будут образовываться следующие отходы: твердые-бытовые 

отходы, пищевые отходы, отходы, обрывки и лом пластмассы и полимеров, бой стекла, 

ветошь промасленная, лом черных металлов. 

При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 

метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым 

нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный 

метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов для основных, 

вспомогательных и ремонтных работ. 

Лимиты накопления отходов приведены в таблице: 

Наименование 

отходов 

Прогнозируемое 

количество 

Код отхода в соответствии с 

классификатором отходов 
Метод утилизации 

1 2 3 4 

Твердые бытовые 

отходы 
0,9 т/год 

20 03 01 

(неопасный) 

Собираются и временно 

хранятся в контейнере 

на открытой площадке 

до передачи 

специализированной 

организации 

Пищевые отходы  

 
0,05 

20 03 99  

(неопасный)  

Собираются и временно 

хранятся в контейнере 

на открытой площадке 

до передачи 

специализированной 

организации  

Отходы, обрывки 

и лом 

пластмассы  

и полимеров  

 

0,06 
20 01 39  

(неопасный)  

Собираются и временно 

хранятся в контейнере 

на открытой площадке 

до передачи 

специализированной 

организации 

Бой стекла  

 
0,03 

20 01 02  

(неопасный)  

Собираются и временно 

хранятся в контейнере 

на открытой площадке 

до передачи 

специализированной 



78  

Наименование 

отходов 

Прогнозируемое 

количество 

Код отхода в соответствии с 

классификатором отходов 
Метод утилизации 

1 2 3 4 

организации 

Ветошь 

промасленная 
0,025 

15 02 02* 

(опасный) 

Собирается и временно 

хранятся в контейнер на 

открытой площадке до 

передачи 

специализированной 

организации. 

Лом черных 

металлов 
3,1 

16 01 17 

(опасный) 

Собирается и временно 

хранятся на открытой 

площадке до передачи 

специализированной 

организации 

 

7) Информация: о вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 

предполагаемого места ее осуществления: 

 

В намечаемой деятельности особое внимание будет уделено мероприятиям по 

обеспечению безопасного ведения работ и технической надежности всех операций 

производственного цикла. 

При выполнении работ будут соблюдаться требования законодательства Республики 

Казахстан и международные правила в области промышленной безопасности по 

предотвращению аварий и ликвидации их последствий. 

Для этого будут предприняты следующие превентивные меры: 

- проведена оценка риска аварий при эксплуатации предприятия, определены 

степени риска для персонала, населения и природной среды; 

- разработаны и внедрены необходимые инструкции и планы действий персонала 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В том числе план 

работы с опасными материалами (дизельное топливо, ГСМ и т.п.); 

- разработаны планы эвакуации персонала и населения в случае аварии. 

Готовность техники и оборудования будет проанализирована специалистами и 

экспертами, а также контролирующими органами Казахстана. 

Кроме вышеприведенных мер, элементами минимизации возникновения аварийной 

ситуации будут являться также следующие меры, связанные с человеческим фактором: 

- регулярные инструктажи по технике безопасности; 

- готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования. 

В целом мероприятия по ликвидации аварии должны сводиться к следующему: 

- остановка работ; 

- оповещение руководства участка работ; 

- ликвидация аварийной ситуации; 

- ликвидация причин аварии; 

- восстановление участка работ до рабочих условий, сбор и утилизация 

образовавшихся отходов. 

Мероприятия по охране труда сводятся: к снабжению рабочих доброкачественной 

питьевой водой, спецодеждой; к устройству помещений для обогрева рабочих в холодное 

время года; к снабжению рабочих спецпринадлежностями при обслуживании 

электроустановок. В помещениях должны быть аптечки первой медицинской помощи. 

Ежегодно все работники проходят профилактические медицинские осмотры. 

С целью противопожарной защиты на всех эксплуатирующих машинах и на рабочих 



79  

местах устанавливаются огнетушители, ящики с песком и соответствующий 

противопожарный инвентарь согласно нормативным требованиям. 

 

8) Краткое описание: мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую 

среду; мер по компенсации потерь биоразнообразия, если намечаемая деятельность 

может привести к таким потерям; возможных необратимых воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду и причин, по которым инициатором принято 

решение о выполнении операций, влекущих таких воздействия; способов и мер 

восстановления окружающей среды в случаях прекращения намечаемой деятельности 

 

Мероприятия по смягчению воздействий - это система действий, используемая для 

управления воздействиями - снижения потенциальных отрицательных воздействий или 

усиления положительных воздействий в интересах как затрагиваемого проектом населения, 

так и региона, области, республики в целом. 

Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, 

основная цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда подобрать 

подходящие мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются варианты 

мероприятий, направленных на компенсации негативных последствий. 

Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие 

мероприятия. Стимулирующие мероприятия не следует рассматривать в качестве 

альтернативы смягчающим или компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, 

выделенные в связи с их способностью обеспечить проекту определенные дополнительные 

преимущества после того, как реализованы все смягчающие и компенсирующие 

мероприятия. 

По атмосферному воздуху 

 

- Проведение технического осмотра и профилактических работ технологического 

оборудования, механизмов и автотранспорта; 

- Соблюдение нормативов допустимых выбросов; 

- Осуществление пылеподавления для снижения запыленности в сухую погоду. 

 

По поверхностным и подземным водам 

 

- Организация системы сбора и хранения отходов производства; 

- Использование масло улавливающих поддонов при осмотре и заправке техники; 

- Контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек сточных вод. 

 

По недрам и почвам 

 

- Должны приниматься меры, исключающие загрязнение плодородного слоя почвы, 

строительным мусором, нефтепродуктами и другими веществами, ухудшающими 

плодородие почв. 

 

По отходам производства 

 

- Своевременная организация системы сбора, транспортировки и 

утилизации отходов. 

 

По физическим воздействиям. 

 

- Содержание  оборудования в надлежащем порядке,  своевременное проведение 



80  

технического осмотра и ремонта; 

- Строгое  выполнение персоналом существующих на предприятии инструкций; 

- Обязательное соблюдение правил техники безопасности. 

Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, 

основная цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда подобрать 

подходящие мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются варианты 

мероприятий, направленных на компенсации негативных последствий. 

Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие 

мероприятия. Стимулирующие мероприятия не следует рассматривать в качестве 

альтернативы смягчающим или компенсирующим мероприятиям – это мероприятия, 

выделенные в связи с их способностью обеспечить проекту определенные дополнительные 

преимущества после того, как реализованы все смягчающие и компенсирующие 

мероприятия. 

По растительному миру. 

 

- Перемещение спецтехники и транспорта  ограничить  специально отведенными 

дорогами; 

- Установка информационных табличек в местах произрастания редких и 

исчезающих растений на территории объекта; 

- Производить  информационную  кампанию  для персонала объекта и населения с 

целью сохранения редких и исчезающих видов растений. 

-  

По животному миру. 

 

- Контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 

разрешения уполномоченного органа; 

- Установка информационных табличек в местах гнездования птиц; 

- Воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным; 

- Установка вторичных глушителей выхлопа на спецтехнику и авто транспорт; 

-  Регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

- Осуществление жесткого контроля нерегламентированной добычи животных; 

- Ограничение перемещения техники специально отведенными дорогами. 

При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 

предусматривается. 

Возможных необратимых воздействий на окружающую среду решения рабочего 

проекта не предусматривают. 

Обоснование необходимости выполнения операций влекущих такие воздействия не 

требуется. 

Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 

вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 

контекстах не приводится. 

Учитывая, что намечаемая деятельность направлена на разработку месторождения 

Сарковское, то альтернативным решением может являться отказ от проведения данных 

работ. Однако целью проекта является отработка утвержденных запасов золота, серебра, 

меди и обеспечение социально-экономического роста региона при незначительном 

сопутствующем уровне воздействия на окружающую среду. 

Отказ от реализации проектных решений не приведет к значительному улучшению 

экологических характеристик окружающей среды, но приведет к отказу от социально 

важных для региона видов деятельности. 

 



81  

9) Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки 

воздействия на окружающую среду: 
 

Законодательные рамки экологической оценки 

 

Намечаемая деятельность осуществляется на территории Республики Казахстан, 

поэтому его экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями 

Экологического законодательства Республики Казахстан и других законов, имеющих 

отношение к проекту. 

 

Экологическое законодательство РК 

 

Экологическое законодательство РК основывается на Конституции Республики 

Казахстан и состоит из Экологического Кодекса РК № 400-VI 02.01.2021 г. (далее ЭК РК) и 

иных нормативных правовых актов Республики Казахстан. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), согласно ЭК РК – обязательная 

процедура для намечаемой деятельности, в рамках которой оцениваются возможные 

последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоровья 

человека, разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных последствий, 

оздоровлению окружающей среды с учетом требований экологического законодательства 

Республики Казахстан. 

 

Законодательство РК в области технического регулирования 

 

Законодательство РК в области технического регулирования основывается на 

Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона РК «О техническом регулировании» 

от 30 декабря 2020 года № 396-VI ЗРК и иных нормативных правовых актов. 

Техническое регулирование основывается на принципах равенства требований к 

отечественной и импортируемой продукции, услуге и процедурам подтверждения их 

соответствия требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах. 

Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются на основе внедрения 

наилучших доступных технологий. 

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики 

Казахстан и состоит из Земельного кодекса РК № 442-II от 20 июня 2003 года и иных 

нормативных правовых актов. 

Задачами земельного законодательства РК является регулирование земельных 

отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель. 

При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов, отрицательно 

влияющих на состояние земель, должны предусматриваться и осуществляться мероприятия 

по охране земель. 

 

Водное законодательство РК 

 

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан и 

состоит из Водного кодекса от 9 апреля 2025 года № 178-VIII ЗРК и иных нормативных 

правовых актов. 

Целями водного законодательства РК являются достижение и поддержание 

экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и охраны 

водного фонда, водоснабжения и водоотведения для сохранения и улучшения жизненных 

условий населения и окружающей среды. 

 

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК 

 



82  

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается на Конституции 

Республики Казахстан и состоит из Кодекса РК от 7 июля 2020 года № 360-VI «О здоровье 

народа и системе здравоохранения» и иных нормативных правовых актов. 

Кодекс регулирует общественные отношения в области здравоохранения в целях 

реализации конституционного права граждан на охрану здоровья. 

 

Методическая основа проведения ОВОС 

 

Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о ведении 

намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех стадиях ее 

организации в соответствии со стадией разработки предпроектной или проектной 

документации определяет «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки», утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30 июля 2021 года № 280. 

Методической основой проведения ОВОС являются: 

- «Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду», утвержденные Приказом Министерства 

охраны окружающей среды РК от 29 октября 2010 года № 270-п. которые 

разработаны с использованием документов Всемирного Банка и Европейской 

комиссии по проведению экологической оценки (Еnvironmental Assessment) и 

Оценке Воздействия на Окружающую среду (Еnvironmental Impact Assessment.); 

- «Оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов 

окружающей среды» (Методические рекомендации) утверждены Минздравом РК 

от 19 марта 2004 года; 

- «Методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью населения 

от воздействия химических факторов», МНЭ РК от 13.12.2016 г. №№ 193- ОД. 

Контроль за соблюдением требований экологического законодательства Республики 

Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия на окружающую среду 

осуществляет уполномоченный орган в области охраны окружающей среды – Комитет 

экологического регулирования и контроля в составе Министерства экологии, геологии и 

природных ресурсов РК. 



83  

20. Список использованной литературы 

- Экологический кодекс Республики Казахстан (№ 400-VI от 02.01.2021 г.); 

- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 апреля 2025 года № 178-VIII ЗРК; 

- Земельный кодекс РК от 20.06.2003 г. № 442-II (с изменениями и дополнениями 

по состоянию на 16.01.2021 г.); 

- «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утверждена 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280; 

- Закон Республики Казахстан «Об обязательном экологическом страховании» от 

13 декабря 2005 года № 93 (с изменениями по состоянию на 01.07.2021 г.); 

- Закон Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях» от 16 мая 2014 

года № 202-V (с изменениями от 19.01.2022 г.); 

- Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 27 декабря 2017 
года № 125-VI (с изменениями по состоянию на 08.01.2022 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и 

строительной деятельности в Республике Казахстан от 16 июля 2001 года № 242 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 27.12.2021 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об особо охраняемых природных территориях» от 

7 июля 2006 года № 175 (с изменениями от 24.11.2021 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира» от 9 июля 2004 года № 593 (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 24.11.2021 г.); 

- Закон Республики Казахстан «Об охране и использовании объектов историко- 
культурного наследия» от 26 декабря 2021 года № 288-VI; 

- Закон Республики Казахстан «О гражданской защите» от 11 апреля 2014 года 

№188-V (с изменениями и дополнениями по состоянию на 24.11.2023 г.); 

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения» от 23 

апреля 1998 г. № 219 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.02.2021 

г.); 

- Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 

7 июля 2020 года № 360-VI (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

11.01.2022 г.). 

- Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 

июля 2004 года № 593-II. (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

24.11.2021 г.). 

- Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утверждена 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280; 

- Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду. Утверждены Приказом Министерства 

охраны окружающей среды РК от 29 октября 2010 г. № 270-п. 

- Санитарные правила (СП) «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям 

и сооружениям производственного назначения», утверждены Приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ- 72. 

- Перечень загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат экологическому 

нормированию. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 25 июня 2021 года № 212. 

- «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах», утвержденных приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168.СП «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 



84  

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», 

утвержденные приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 16 марта 2015 года № 209. 

- СП РК 2.04-01-2017. «Строительная климатология» (с изменениями от 01.04.2019 

г.). 

- Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 

выбросов предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 

- Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63. 

- Правила проведения общественных слушаний, утверждены Приказом и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 3 

августа 2021 года № 286. 

- Классификатор отходов, утвержден Приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

- Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов. 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005; 

- Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение № 8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение № 3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 № 100-п. 



 

85 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

86 
 

 

  



 

87 
 

 

 



 

88 
 

 

 
 



 

89 
 

 

 



 

90 
 

 

 



 

91 
 

 
 



 

92 
 

Приложение В 
  



 

93 
 

Приложение Г 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Город  N 015,г. Риддер 

Объект N 0001,Вариант 1 План разведки месторождения Старковское 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 001, Проходка канав механическим способом 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов  

Материал: грунт 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Пересыпка грунта при зачистке канав 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 350 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 106 · 0.7 / 3600 = 

0.0000661 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 528 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 528 = 0.0001035 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000661 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0001035 
 



 

94 
 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Проходка канав механическим 

способом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000661 0.0001035 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 002, Проходка канав механическим способом 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 

пылящих материалов 

 

Материал: грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение изъятого грунта 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 350 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 50 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 

1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 

K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 50 = 0.000986 

Время работы склада в году, часов, RT = 8760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 

· F  · RT · 0.0036 = 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 50  · 8760 · 0.0036 = 0.0256 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000986 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0256 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Проходка канав механическим 

способом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0009860 0.0256000 



 

95 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 015,г. Риддер 

Объект N 0001,Вариант 1 План разведки месторождения Старковское 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 001, Буровые работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 

18 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 18 · (1-0) = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 18 / 3600 = 0.005 

Время работы в год, часов, RT = 840 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 18 · 840 · 10-6 = 0.01512 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровые работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0050000 0.0151200 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 015,г. Риддер 

Объект N 0001,Вариант 1 План разведки месторождения Старковское 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 001, Устройство площадок для буровых установок 

 

Список литературы: 



 

96 
 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 

900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы(табл.15), N1 = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0.85) = 135 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 135 / 3600 = 0.0375 

Время работы в год, часов, RT = 150 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 135 · 150 · 10-6 = 0.02025 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Устройство площадок для 

буровых установок 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0375000 0.0202500 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 015,г. Риддер 

Объект N 0001,Вариант 1 План разведки месторождения Старковское 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 001, Глиномешалка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

При засыпке глины в глиномешалку в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая 70-20% SiO2.  



 

97 
 

Тип источника выделения: Узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 

K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 106 · 0.7 / 3600 = 

0.0001653 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 150 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 

· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 0.7 · 150 = 0.0000735 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0001653 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0000735 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Глиномешалка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001653 0.0000735 

 
 

  



 

98 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 015, г. Риддер 

Объект N 0001, Вариант 1 План разведки месторождения Старковское 
 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 001, Топливозаправщик 

 
Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 

Выбросы паров нефтепродуктов  

 

Максимальные (разовые) выбросы, при заполнении баков автомобилей, рассчитываются 

по формуле: 
 

М = (Сб.а/м
max х Vсл) х n/3600, г/с 

 

где:  

Vсл - фактический максимальный расход топлива, при заправке, м3/ч.  

Сб.а/м
max - максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной 

смеси при заполнении баков автомашин, г/м3 (прилож.12).  

n – количество топливозаправщиков на площадке. 

Расчет максимально-разовых выбросов паров нефтепродуктов из резервуаров с дизельным 

топливом: 

 

М = (3,14 х 36) х 1/ 3600 = 0,0314 г/с 

 

При расчете годовых выбросов учитываются выбросы из топливных баков техники при их 

заправке, и при проливах за счет стекания нефтепродуктов со стенок заправочных и 

сливных шлангов.  

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при заправке рассчитываются как сумма 

выбросов из баков техники и выбросов от проливов нефтепродуктов на поверхность, 

т/год: 

 

Gтрк = Gб.а. + Gпр.а, т/год 

 

Выброс загрязняющих веществ из баков автомобилей рассчитывается по формуле (т/год):  

Gб.а = (Сб
оз х Qоз + Сб

вл х Qвл) х 10-6, т/год 

где: 

Сб
оз,Сб

вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении баков техники в осенне-зимний, весенне-летний период  

соответственно, г/м3 (согласно прилож. 15);  

Qоз, Qвл – количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний, весенне-

летний период соответственно (м3). 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ из баков техники при закачке дизтоплива (2027 

г.):  

Gб.а. = (1,6 х 53 + 2,2 х 53) х 10-6 = 0,000201 т/год  
 

Выброс загрязняющих веществ от проливов нефтепродуктов на поверхность:  

Gпр.р = 0,5 х J х ( Qоз + Qвл) х 10-6, т/год 



 

99 
 

где:  

J – удельные выбросы при проливах, г/м3.  

Для автобензинов J = 125, для дизтоплива – J = 50, для масла J = 12,5 [1];  

Расчет выбросов углеводородов при проливе дизтоплива на поверхность (т/год):  

Gпр.а = 0,5 х 50 х 106 х 10-6 = 0,00256 т/год  

Gтрк = 0,000201 + 0,00256 = 0,0028 т/год  

Выбросы паров нефтепродуктов по углеводородам и сероводорода рассчитываются по 

формулам:  

- максимальные выбросы i-го загрязняющего вещества [1]:  

Мi = М х Сi/100, г/с  
 

- годовые выбросы [1]:  

Gi = G х Сi/100, т/год  

 

где Сi - концентрация i-го загрязняющего вещества, % масс [1].  

 

Расчет выбросов углеводородов предельных С12-С19:  

0,0314 х (99,72/100) = 0,03131 г/с  

0,0028 х (99,72/100) = 0,0028 т/год  

 

Расчет выбросов сероводорода:  

0,0314 х (0,28/100) = 0,0009 г/с  

0,0028 х (0,28/100) = 0,00001 т/год  

 

Данные для расчетов и результаты расчета представлены в таблице 
 

Vс, 

м3 

Сб.а/м
max, 

г/м3 

Qоз, 

м3 

Qвл, 

м3 

Сб
оз, 

г/м3 

Сб
вл, 

г/м3 

J, 

г/м3 

n. 

ед 

Загрязняющее 

вещество 
Код 

  

% 

содержания 

  

Всего 

                  M1, г/с G1, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

36 3,14 53 53 1,6 2,2 50 1 
Углеводороды 
С12-С19 

2754 99,72 0,03131 0,0028 

                Сероводород 0333 0,28 0,00009 0,00001 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 015, г. Риддер 

Объект N 0001, Вариант 1 План разведки месторождения Старковское 

 
Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 001, Генератор дизельный 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. Астана, 2014 г.  

 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определяется по формулам:  

 

Мсек = n x Вчас х еу´ / 3600, г/с 

Мгод = Bгод х еу´ / 1000, т/год 

 

где Вчас – расход топлива за час, кг;  

Вгод – расход топлива за год, т;  



 

100 
 

еу´ – оценочные значения среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4 [1]).  

Согласно исходным данным расход дизтоплива составляет 1 л/час. Время работы 

генератора – 5 ч/сутки. 

1 л = 0,85 кг/час. 

 

Время работы полевого лагеря 7 месяцев в год (210 дней). 

 

Объем годового потребления дизтоплива для генератора составит: 

0,85х5х210/1000=0,9 т 

 

В качестве примера приводим расчет выбросов оксида углерода при работе ДЭС:  

Мсек = 1 x 25 х 0,85/ 3600 = 0,0295 г/с  

Мгод = 25 х 0,9 / 1000 = 0,9175 т/год  

 

Общие данные по расчету представлены в таблице  

 

Расход топлива Оценочные 

значения 

среднециклового 

выброса, 

г/кг топлива 

Загрязняющие 

в-ва 

Код 

ЗВ 

Выбросы ЗВ 

кг/час т/год 
M, г/с G, т/год 

0,85 0,9 30 Азота диоксид 0301 0,007 0,027 

39 Азота оксид 0304 0,009 0,035 

25 Оксид углерода 0337 0,006 0,0225 

10 Сернистый 

ангидрид 

0330 0,002 0,009 

12 Углеводороды 2754 0,003 0,01 

1,2 Акролеин 1301 0,0003 0,001 

1,2 Формальдегид 1325 0,0003 0,001 

5 Углерод (Сажа) 0328 0,001 0,0045 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 015, г. Риддер 

Объект N 0001, Вариант 1 План разведки месторождения Старковское 
 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 001, Автостоянка на площадке лагеря 

Список литературы.  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от автотранспортных 

предприятий. Астана, 2008 г.  

 

Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при выезде c 

территории или помещения стоянки (Mik
I) и возврате (Mik

II) рассчитывается по формулам 

[1]:  

 

Mik
I = mпрik х tпр + mlik х L1 + mxxik х txx1, г  

Mik
II = mlik х L2 + mxxik х txx2, г 

 

где mnрik - удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля каждой 

группы, г/мин [1];  



 

101 
 

mlik - пробеговый выброс i-го вещества при движении по территории автомобиля со 

скоростью 10-20 км/час, г/км [1];  

mxxi - удельный выброс i-го компонента при работе двигателя на холостом ходу, г/мин;  

tпр - время прогрева двигателя, мин [1];  

txx1, txx2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде (возврате) на территорию  

предприятия, мин;  

L1, L2 – пробег по территории предприятия одного автомобиля в день при выезде  

(возврате), км. 

 

Валовый выброс i-го вещества автомобилями данной группы рассчитывается раздельно 

для каждого периода по формуле:  

 

т/год 

 

где - коэффициент выпуска; в   

Nk - количество автомобилей каждой группы в хозяйстве;  

Dр - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном);  

j - период года (теплый –Т, холодный-Х, переходный-П).  

 

Для определения общего валового выброса, валовые выбросы одноименных веществ по 

периодам года суммируются:  

 

Mi
о= Мi

Т + Мi
Х +Мi

П, т/год  

 

Максимально разовый выброс i-го вещества рассчитывается по формуле:  

 

г/с 

 

где Ni
k - количество автомобилей, выезжающих со стоянки за 1 час, характеризующийся  

максимальной интенсивностью выезда автомобилей.  

Максимально разовый выброс рассчитывается для месяца с наиболее низкой 

среднемесячной температурой.  

 

Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0,8 - для NO2 и 0,13 - для NO от NOx. 

 

Результаты расчета приведены в таблице. 



 

102  

Выбросы от автотранспорта при въезде-выезде на стоянку 
 

Источник 

выброса 

(выделения) 

Тип 

транспорт-

ного средства 

Грузо-

подъем-

ность 

tх1, 

мин 

tх2, 

мин 
Nkв Nk А 